
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale verticale, orizzontale, barriere stradali di 
sicurezza per attuare limitazioni al transito veicolare su ponti e viadotti dell'autostrada A/18 
ME-Cr che presentano criticità CIG 88561126DO 

Approvazione progetto e Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~6'2IDATE 3 O LUG, 2021 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 

• Che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, contiene 
opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, 
correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro 
pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• Che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della 
gestione delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative 
pertinenze. Ne consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre 
essere mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono 
tenuti alla loro gestione; 

• Che a seguito di segnalazioni da parte della ditta che si occupa del servizio di "Censimento, ispezioni 
visive primarie e determinazione dello stato di conservazione di ponti e viadotti dell'autostrada A18 
Messina - Catania" è necessario provvedere ad attuare limitazioni al transito veicolare su ponti e 
viadotti dell'autostrada AI18 ME-CT che presentano criticità, nelle more che vengano redatti i progetti 
di manutenzione delle predette opere d'arte; 

• Che occorre provvedere alla fornitura e posa in opera di segnaletica stradale verticale, orizzontale e 
barriere stradali di sicurezza per attuare le limitazioni di cui sopra; 

• Che, con provvedimento n.923/DG deI28/07/2021, il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento e l'Ing. Alessio Cucinotta è stato nominato Progettista e 
Direttore dei Lavori; 

• Che il progettista incaricato, in data 28/07/2021, ha redatto il progetto esecutivo relativo all'intervento 
in oggetto, il cui quadro economico è il seguente: 

A) IMPORTO DEI LAVORI 
Importo da assoggettare a ribasso € 54.870,11 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Per competenze tecniche (2%) € 1.097,40 
I.V.A. SUI LAVORI 22% € 12.071,42 
Imprevisti ed arrotondamenti € 1.961,06 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 15.129,89 € 15.129,89 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 70.000,00 

1/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• Che il RUP in data 28/07/2021 ha verificato e validato il progetto; 

VISTI: 

• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, rivestendo carattere di urgenza, 
necessari a rimuovere lo stato di pregiudizio della sicurezza e della pubblica incolumità; 

• l'art. I, comma 2, lett. "a" della Legge 120 del 11/09/2020 e s. m. e i. che, prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000 anche senza consultazione 
di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• il Regolamento sulla qualificazione delle imprese che inquadra le lavorazioni previste all'interno della 
categoria OSIO classe I o, in alternativa iscritta alla C.C.II.A.A. per l'attività di fornitura e posa della 
segnaletica; 

• l'urgenza di provvedere alle limitazioni in oggetto; 

• la nota 21344 del 28/04/2021 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti di autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio sino al 
31/08/2021 ; 

• che si tratta di lavori urgenti ed indifferibili, che la mancata effettuazione può provocare danni gravi 
e certi al Consorzio; 

• che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

Art. 2) DI APPROVARE, il progetto esecutivo redatto in data 28/07/2021 verificato e validato dal RUP 
in pari data così come specificato nel seguente quadro economico: 

A) IMPORTO DEI LAVORI 
Importo da assoggettare a ribasso € 54.870,11 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Per competenze tecniche (2%) € 1.097,40 
I.V.A. SUI LAVORI 22% € 12.071,42 
Imprevisti ed arrotondamenti € 1.961,06 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 15.129,89 € 15.129,89 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 70.000,00 

2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - te! +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 3) DI DISPORRE CHE per l'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. l, 
comma 2, letto "a" della Legge 120 delll/09/2020 e S. m. e i. mediante affidamento diretto, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50; 

Art. 4) DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori, secondo le procedure individuate al precedente 
articolo 3, all'Impresa Nuovaedil di Rizzo Giuseppe con sede in Saponara (ME) via T. di Lampedusa n.2 
p. iva 02098810837, dando mandato all 'ufficio gare e appalti del! 'Ente affinché provveda alla richiesta di 
offerta alla ditta suddetta tramite il portale e-procurement; 

Art. 5) DI IMPEGNARE l'importo complessivo pari ad € 70.000,00 sul capitolo 48 (manutenzione 
ordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 esercizi 2021, con 
previsione di spesa e cronoprogramma presunto di pagamento entro il 2021; 

Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell'E.F. 2021; 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Ufficio gare e Appalti e di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di 
questo Consorzio. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Da . Costantino . 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartola n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Cracileri n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it - inlo@autostradesiciliane.it 


